
B. O. del E.—Núm. 232________________ 27 septiembre 1975 _____________________ 20469

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

19985 ORDEN de 17 de septiembre de 1975 por la que 
se dispone la baja en el destino civil que ocupa 
en la actualidad del Comandante de Infantería don 
Domingo García Moreno.

Excmo. Sr.: Vista la instancia formulada por el Comandan
te de Infantería don Domingo García Moreno, en situación de 
retirado voluntario por Orden del Ministerio del Ejército de 12 
de septiembre de 1975 («Diario Oficial» número 208), en la 
actualidad destinado en el Ministerio de Hacienda —Servicio 
Especia: de Vigilancia Fiscal— en Badajoz, en súplica de que se 
le conceda la baja en el citado destino civil; considerando el 
derecho que le asiste, y a propuesta de la Comisión Mixta de 
Servicios Civiles, he tenido a bien acceder a lo solicitado por 
el mencionado Jefe, causando baja en el destino civil de refe
rencia, con efectos administrativos de' 1 de octubre de 1975.

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 17 de septiembre de 1975.—P. D.. el Teniente General 

Presidente de la Comisión Mixta de Servicios Civiles, Joaquín 
Bosch de la Barrera.

Excmo. Sr. Ministro de Hacienda.

MINISTERIO DE JUSTICIA

19986 ORDEN de 12 de septiembre de 1975 por la que se- 
declara jubilado forzoso, por cumplir la edad re
glamentaria a don Emiliano Artero Díaz, Juez Co
marcal.

limo Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 58 
del Reglamento orgánico de Jueces Municipales y Comarcales 
de 19 de junio de 1969,

Este Ministerio ha acordado declarar jubilado forzoso, con el 
haber pasivo que le corresponda, a don Emiliano Artero Díaz, 
Juez Comarcal, que presta sus servicios en el Juzgado Comarcal

de Totana (Murcia), debiendo causar baja y cesar en el servi
cio activo el día 28 de septiembre del corriente año, fecha en 
que cumple la edad reglamentaria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 12 de septiembre de 1975.

SANCHEZ-VENTURA

limo. Sr. Director general de Justicia.

19987 CORRECCION de errores de la Orden de 10 de julio 
de 1975 por la que se nombra personal de Vigilan
cia de Instituciones de la Obra de Protección de Me
nores a los opositores que se citan.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la mencionada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 193, de fecha 13 de agosto de 1975, páginas 17200 y 17201, 
se transcribe a continuación la oportuna rectificación:

En la relación de opositores nombrados, donde dice: «Don 
Alfredo García Alén...», debe decir: «Don Alfredo García Ma
chado, ...».

19988 RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se resuelve el concurso de traslado en
tre Oficiales de Administración de Justicia de la 
Rama de Juzgados.

Visto el expediente instruido como consecuencia del con
curso de traslado anunciado en el «Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de agosto de 1975 para la provisión de vacantes éntre 
Oficiales de Administración de Justicia de los Juzgados de 
Primera Instancia e Instrucción que en el mismo se refiere, 

Esta Dirección General, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 73 del Reglamento Orgánico aprobado por De
creto de 6 de junio de 1969, ha acordado:

l.° Nombrar a los Oficiales de Administración de Justicia 
que a continuación se relacionan para las plazas que se in
dican:

Nombre y apellidos Juzgado destino actual Juzgado para el que se le nombra

D. Domingo Barroso Martínez ............... Instrucción número 11 de Madrid ............. Primera Instancia número 4 de Madrid.
D Pedro Ortiz Ortiz ................................ Decano Primera Instancia e Instrucción de

Madrid ......................................................... Primera Instancia e Instrucción de La
Roda.

D. Juan Raposo Lamas ............................. Instrucción número 1 do La Coruña ......... Primera Instancia número 1 de La Coruña.
D. Jesús Pinto Merino ............................. Instrucción número 8 de Barcelona .......... Primera Instancia número 7 de Barcelona.
D. Pedro Ubeda Smith ............................. Instrucción número 15 de Madrid ......... Primera Instancia número 2 de Madrid.
D. Francisco Lucas Gallardo ................ . Primera Instancia e Instrucción número 2

de Lérida ...................................................... Primera Instancia e Instrucción número 1
, de Lérida.

D. Angel Sastre de Elias ......................... Primera Instancia e Instrucción de Aran-
juez ................................................................ Primera Instancia número 9 de Madrid.

D. Nicolás Abeleira Anglada .................. Instrucción número 5 de Barcelona .......... Primera Instancia número 6 de Barcelona.
D. Ismael Navarro Llauger ...................... Instrucción número 2 de Barcelona .......... Instrucción número 9 de Barcelona.
D. Arturo Mateos Antón ......................... Primera Instancia e Instrucción número 1 

de Zamora ................................................... Instrucción número 7 de Madrid.
D. Juan Márquez Navarro ...................... Instrucción número 8 de Barcelona ........... Instrucción número 1 de Barcelona.
D. Carlos Pinedo Urruchi ......................... Orden Público número 2 de Madrid ......... Primera Instancia número 10 de Madrid.
D. José Alejandro Cuadra Uterro ........... Instrucción número 7 de Sevilla ................. Instrucción número 4 de Sevilla.
D. José Martínez Serrano ......................... Instrucción número 11 de Madrid .............. Instrucción número 18 de Madrid.
D. Fidel González Adrados ....................... Instrucción número 9 de Madrid .............. Primera Instancia número 9 de Madrid.
D.a Francisca de Castro Ascoz .................. Instrucción número 12 de Barcelona .......... Instrucción número 9 de Barcelona.
D. César Gómez de la Serna Fajardo ..... Peligrosidad y Rehabilitación Social nú

mero 1 de Barcelona ................................. Instrucción número 8 de Barcelona.
D. Juan Antonio Blanco Gallardo ........... Orden Público número 2 de Madrid ......... Instrucción número 18 de Madrid.
D. José María Comea Herrero .................. Instrucción número 1 de Palma Mallorca. Primera Instancia número 2 de Palma de

Mallorca.
D. Abel Villarejo Alvarez ......................... Primera Instancia e Instrucción de Mieres. Primera Instancia e Instrucción número 3

de Gijón.



20470 27 septiembre 1975 B. O. del E.—Núm. 232

2. ° Se desestima la solicitud de don Gonzalo Alvarez Cas
tellanos y Fernández, por haber entrado fuera de plazo.

3. ° Se desestima la solicitud de don Francisco López Rubio, 
por no llevar el año desde la toma de posesión en su actual 
destino.

4. ° Los Oficiales destinados a los Juzgados qué se indican 
habrán de tomar posesión de sus cargos de conformidad 
con el artículo 40 del Reglamento Orgánico en vigor.

5. ° Declarar desiertas las plazas anunciadas en el concurso 
que da lugar a esta Resolución y que no han sido adjudicadas.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de febrero de 1975 —El Director general, Eduar

do Torres-Dulce y Ruiz.

Sr. Jefe del Servicio de Personal de los Cuerpos de Función
Asistencial a la Administración de Justicia.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19989 ORDEN de 8 de septiembre de 1975 por lo que se
 nombra, en virtud de concurso de acceso, a don

José Barluenga Mur Catedrático de la Universidad 
de Oviedo.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio de 
1965, Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/1969, de 8 de 
mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969.
   Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada por 
el Tribunal designado por Orden de 29 de abril de 1975 («Bole
tín Oficial del Estado» de 4 de junio), ha resuelto nombrar 
Catedrático de «Química orgánica» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Oviedo, al Profesor agregado A42EC356, de 
igual disciplina en la Universidad de Zaragoza, don José Bar- 
luenga Mur (nacido el 27 de julio de 1940. Número de Registro 
de Personal A01EC1516), con los emolumentos que según liqui
dación reglamentaria le correspondan, de acuerdo con la Ley 
31/1965. de 4 de mayo, sobre retribuciones de los funcionarios 
de la Administración Civil del Estado y demás disposiciones 
complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de septiembre de 1975.—P. D., el Director general 

de Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19990 ORDEN de 8 de septiembre de 1975 por la que se 
                   nombra Director del Servicio de Publicaciones a 

don Ismael Medina Cruz.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el artículo 
14.5 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del Es
tado y de conformidad con lo establecido en el Decreto 1990/75, 
de 10 de julio, por el que se regula la estructura, funcionamiento 
y competencias del Servicio de Publicaciones del Departamento, 

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Director del Ser
vicio de Publicaciones del Departamento, con categoría de Sub
director general, a don Ismael Medina Cruz.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de septiembre de 1975.—P. D., el Subsecretario. 

Federico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Personal. Departamento.

19991 ORDEN de 8 de septiembre de 1975 por la que se
 nombra, en virtud de concurso de acceso, a don

José Castells Guardiola Catearático de la Univer
sidad Autónoma de Barcelona.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo ccn lo dispuesto en la Ley de 17 de julio de 
1965; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio, Decreto 889/1969, de 8 de 
mayo, y Orden de 28 de mayo de 3 969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada por 
el Tribunal designado por Orden de 29 de abril de 1975 («Bole
tín Oficial del Estado» de 4 de junio), ha resuelto nombrar 
Catedrático de «Química orgánica» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad Autónoma de Barcelona al Profesor agre
gado (A42EC367) de la misma asignatura, en iguales Facultad y 
Universidad, don José Castells Guardiola (nacido el 27 de mayo 
de 1925. Número de Registro de Personal A01EC1515), con los 
emolumentos que según liquidación reglamentaria le correspon

dan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribu
ciones de los funcionarios de la Administración Civil del Estado 
y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de septiembre de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19992 ORDEN de 15 de septiembre de 1975 por la que se 
nombran Catedráticos numerarios de Institutos Na
cionales de Enseñanza Media en virtud de oposición, 
turno libre, convocada por Orden de 24 de enero 
de 1970.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones, turno libre, 
a Cátedras de «Portugués» de Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media, convocadas por Orden ministerial de 24 de enero de 
1970 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de febrero),

Este Ministerio ha resuelto:

Primero. Nombrar, en virtud de oposición, Catedrática nu
meraria de «Portugués» de -institutos Nacionales de Enseñanza 
Media a doña Idalina Da Silva Cavaco, nacida el día 21 de sep
tiembre de 1935, a la que se asigna ol número de Registro de 
Personal A10EC3231, con destino en el Instituto Nacional de En
señanza Media «Lucía de Medrano», de Salamanca.,

Segundo. Que la Catedrática cuyo nombramiento se propone 
ingrese en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás emolu
mentos que según liquidación reglamentaria le corresponda, de 
acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones 
de los funcionarios de la Administración Civil del Estado, y la 
29/1974, de 24 de julio, sobre modificación de los mismos («Bole
tín Oficial del Estado» del 26).

Lo digo a V. L para su conocimiento v efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de septiembre de 1975 —P. D., el Director general. 

Antonio de Juan.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

MINISTERIO DE COMERCIO

19993 DECRETO 2221/1975, de 26 de septiembre, por el 
que cesa en el cargo de Subsecretario de Comercio 
don Alvaro Rengifo Calderón.

A propuesta del Ministro de Comercio y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintiséis de 
septiembre de mil novecientos setenta y cinco,

Cesa en el cargo de Subsecretario de Comercio don Alvaro 
Rengifo  Calderón, agradeciéndole los servicios prestados.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiséis de septiembre de mil novecientos setenta y cinco.

El Ministro de Comercio. 
JOSE LUIS CERON AYUS

FRANCISCO FRANCO

19994 DECRETO 2222/1975, de 26 de septiembre, por el 
que cesa en el cargo de Director general de Ex
portación don Luis Medina Peinado.

A propuesta del Ministro de Comercio y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintiséis de 
septiembre de mil novecientos setenta y cinco, 
Cesa en el cargo de Director general de Exportación don
luís Medina Peinado, agradeciéndole los servicios prestados.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiséis de septiembre de mil novecientos setenta y cinco.

El Ministro de Comercio 
JOSE LUIS CERON AYUSO

FRANCISCO FRANCO

19995 DECRETO 2223/1975, de 26 de septiembre, por el 
que cesa en el cargo de Jefe del Gabinete Técnico 
del Ministro de Comercio don Manuel Guasch 
Molins.

A propuesta del Ministro de Comercio y previa deliberación 
del Consejo de Ministres en su reunión del día veintiséis de 
septiembre de mil novecientos setenta y cinco,

Cesa en el cargo de Jefe del Gabinete Técnico del Ministro 
de Comercio don Manuel Guasch Molins.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiséis de septiembre de mil novecientos setenta y cinco.

El Ministro de Ccmercio, 
JOSE LUIS CERON AYUSO

FRANCISCO FRANCO


